A locação de imóvel consiste em despesa que não gera nenhum tipo de 

garantia patrimonial, pelo contrário, é um valor empregado e que não reverte ao patrimônio, nem do Município, tampouco do 

agente de segurança. Atualmente o valor anual gasto com locação de imóveis atinge a R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais). 

Em valores de mercado, o valor anual poderia, em tese, suprir a destinação de até dois terrenos para fins de doação, ou seja, em 

cinco anos a necessidade atual estaria completamente suprida, cessando as despesas com locação de imóveis que se perpetuam